⁴¹ Cf. D. 41.2.3.1.

⁴² "... dum tamen fiat cum solemnitate, quod probatio non deficiat. . ."

⁴³ Many of the *addiciones* were written by Bracton. In some of the Bracton MSS. there are contemporary marginal references to, or citations of, the *Corpus*.

⁴⁴ He has just used Azo on folios 38b-39 (Azo in C. 7.32.4-9). Here he turns to Azo in Inst. II. 1. 56-64.

it comes some thirty folios beyond the point at which Bracton is supposed to have laid aside Azo's *Summa*. In this comparison much must here be omitted, for in both writers the passage is a long one.

Azo: Quod autem dictum est, traditione acquiri possessionem, plerique intellexerunt ita, si emptor inducatur in vacuam possessionem. . . . Dicimus ergo regulare esse, ut ex his, quae aguntur inter vivos, non acquiratur dominium sine inductione in possessionem: sed tamen bene acquiritur sine possessione. Illa enim verba, *in vacuam possessionem*, ponuntur demonstrative, non causative. . . . Regulare autem ideo dixi: quia quandoque sine traditione transit dominium, et sufficit patientia: ut si tibi vendo, quod tibi commodavi, vel apud te deposui. Hoc enim ipso, quod patior tuum esse, vel apud te esse, videor tibi tradere. Item si quis merces in horreo depositas vendiderit, simul atque claves horrei apud horrea tradiderit emptori, transferet dominium et possessionem in emptorem, etiam si emptor non aperuerit horrea: et si venditoris non fuerint merces, Idem etiam potest assignari quando res vendita vel donata est in conspectu, quam venditor vel donator dicit se tradere. . . . Item retentio ususfructus et traditio instrumenti rei pro traditione reputantur. . . .

Et idem potest assignari, cum rem illam, quam tibi donavi et non tradidi, a te conduco: videor enim tradere. . . . Item si rei petitaee acceperim pretium, transfero proprietatem in reum, si res petita sit in praesentia, vel reus postea nanciscatur possessionem voluntate actoris. . . . Porro quod dictum est de traditione, est intelligendum de ea quae non sit nuda, sed vestita, id est quam praecesserit causa vera, vel putativa, qua transeat dominium. . . . Illud non refert an tradat dominus, an eius volun-

Bracton: Et quod dicitur traditione acquiri possessionem, regulare quidem verum est quod inter vivos non acquiritur dominium sine inductione in possessionem, sed tamen aliquando bene acquiritur sine possessione vacua. Illa enim verba *in vacuam possessionem* dicuntur demonstrative et non causative.

Regulare autem dixi ideo, quia quandoque sine traditione transit dominium et sufficit patientia, ut si tibi vendo quod tibi accommodavi, aut apud te deposui vel ad firmam vel ad vitam. Et si quod ad vitam vendam tibi in feodo, et sic mutaverim causam possessionis, hoc fieri poterit sine mutatione possessionis. Ex hoc enim quod patior rem meam esse tuam ex alia causa, vel apud te esse, videor tradere. Idem de mercibus in horreis.

Idem etiam dici poterit et assignari quando res donata est vel vendita in conspectu, quam venditor vel donator dicit se tradere ut si ducatur in aream vel campum. Item retentio ususfructus et traditio instrumenti rei de firma et termino pro traditione accipitur.

Item illud idem poterit assignari cum rem illam quam tibi donavi et non tradidi conducam a te, sic videor tradere. Item si rei petitaee acceperim pretium, ut si petam a te rem meam et res sit in praesenti, transfero proprietatem in emptorem, si emptor postea nanciscatur possessionem mea voluntate. . . . Item oportet quod vestita sit traditio et non nuda, scilicet quod traditionem praecedat vera causa vel putativa qua transeat dominium. Et illud non refert utrum tradat dominus an alius eius tamen voluntate. Et non refert multum utrum

tate alius. Nam et si liberam universorum negotiorum alicui permiserit administrationem, isque ex his negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit rem accipientis. . . . Secus in procuratore generali, qui non habet liberam, Sed et per non dominum quandoque transfertur dominium, et etiam contra domini voluntatem: ut per tutorem, vel curatorem, et per iudicem. . . .

Et non solum fit hoc inter vivos, sed etiam in ultima voluntate: qua transfertur dominium ab aditione hereditatis, sicut solet transferri per traditionem inter vivos. Nam et quaedam cum universitate transeunt, quae specialiter alienari non possunt: ut fundus dotalis, et purpura. . . . Illud etiam in voluntate domini videtur notandum, quod in incertam personam transfert proprietatem rei: ut ecce, praetores vel consules, qui missilia iactant in vulgus, ignorant quid eorum quisque excepturus sit: . . . Et eadem ratione si rem pro derelicto habitam quis occupaverit, statim fit eius dominus. Habetur autem pro derelicto res mobilis, si ita abiciat quis eam, ut nolit suam esse: vel immobilis, si eadem intentione exeat de ea: ideoque statim desinit dominus eius esse. . . . Alia est causa earum rerum, quae in tempestate maris, causa levandae navis eiciuntur. Hae enim permanent domini: quia non eicit ea mente, quod nolit esse dominus, sed quo magis cum ea navi periculum maris effugiat.

praecedat vel sequatur voluntas ut si procurator liberam habens administrationem negotiorum universorum, si talis vendiderit et tradiderit rem facit accipientis voluntate domini subsecuta. Item contra voluntatem domini quandoque transfertur dominium, scilicet per iudicem, quia indicium ruit in invitum.

Et non fit hoc tantum inter vivos, sed etiam in ultima voluntate, dum tamen donator bonam habeat memoriam, sicut fieri solet inter vivos. Item quaedam transeunt cum universitate licet de eis specialiter non fiat mentio, sicut sunt pertinentiae et iura. Item in incertam personam, sicut sunt missilia. Item sine traditione, res habita pro derelicta ubi dominus statim esse desinit dominus: si autem causa levandae navis non sit, quia non ea voluntate eicit quis ut desinat esse dominus vel nolit. Si autem ea mente ut nolit esse dominus, aliud erit. Item sine traditione si velit quis id quod est apud te disseisina vel intrusione tuum sit et tibi remaneat, tamquam venditum vel datum.